
181

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 026/2020 – Publicação em: 06 de fevereiro de 2020

1



182

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 026/2020 – Publicação em: 06 de fevereiro de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



183

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 026/2020 – Publicação em: 06 de fevereiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.004834/2020-65
PORTARIA Nº 381 DE 30 DE JANEIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Autorizar  o  servidor  JORGE GESTEIRA VAZ DE CARVALHO FILHO,  matrícula  SIAPE nº  2013675,  CPF nº
042.948.384-85, Carteira Nacional de Habilitação nº 03072759056, Categoria AB, válida até 04/01/2024, a dirigir
veículos oficiais do IFAL, compatíveis com sua habilitação.

Esta portaria tem vigência correspondente à validade da CNH supramencionada.

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.005104/2020-81
PORTARIA Nº 411 DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Alterar a PORTARIA Nº 4921 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019, que designa o servidor ARAKEN CAVALCANTE
NETO para exercer o encargo de substituto eventual da Coordenação do Curso Técnico em Agropecuária, Código
FUC - 001, vinculada à Diretoria de Ensino, para:

Onde se lê:

"no período de 03/01/19 a 17/01/19"

Leia-se:

"no período de 03/01/2020 a 17/01/2020"

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.005111/2020-83
PORTARIA Nº 413 DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Alterar a PORTARIA Nº 4922 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019, que designa a servidora GENILDA CASTRO DE
OMENA NETA, Matrícula SIAPE nº 1142234, ocupante do cargo de Técnico em laboratório/área, para exercer o
encargo de substituto eventual da Coordenação do Curso Técnico em Agroindústria, Código FUC - 001, para:

3



184

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 026/2020 – Publicação em: 06 de fevereiro de 2020

Onde se lê:

03/01/19 a 17/01/19

Leia-se:

03/01/2020 a 17/01/2020

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.005115/2020-61
PORTARIA Nº 414 DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Alterar a PORTARIA Nº 4923 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019, que designa a servidora MANUELA COELHO
OMENA, Matrícula SIAPE nº 1942527, ocupante do cargo de Assistente de alunos, para exercer o encargo de
substituta eventual da Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Laticínios, Código FUC - 001, para:

Onde se lê:

02/01/19 a 17/01/19

Leia-se:

02/01/2020 a 17/01/2020

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.005369/2020-80
PORTARIA Nº 428 DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 09/2020- REIT-PROEX, de
21/01/2020, resolve:

Designar a servidora DILLIANI FELIPE BARROS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Biólogo, matrícula SIAPE
nº  2758067,  para  exercer  o  encargo  de  substituta  da Pró-Reitoria  de Extensão,  código  CD-02,  vinculada  à
Reitoria, no período de 05/02/2020 a 28/02/2020, em virtude de férias do titular.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO
REITOR – SUBSTITUTO

4



185

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 026/2020 – Publicação em: 06 de fevereiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.005404/2020-61
PORTARIA Nº 436 DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 06/2020- PROEN-DAP, de
31/01/2020, resolve:

Lotar  o  servidor  FREDERICH  DUQUE  MORCERF  EBRAHIM,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em Assuntos
Educacionais, matrícula SIAPE nº 1746509, na Diretoria de Articulação do Ensino, vinculada à Pró-Reitoria de
Ensino, a partir de 08 de janeiro de 2020.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.005505/2020-31
PORTARIA Nº 446 DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Art.1°  Designar  as/os  servidoras/es  abaixo  relacionados  para  constituírem  a  Comissão  Disciplinar,  sob  a
presidência da servidora CRISTIANE SIMÕES OLIVEIRA, visando à análise do processo nº 23041.005108/2020-
60.

NOME Matrícula SIAPE

ÁLVARO QUEIROZ DA SILVA 1757494

MILENA FERRO DE AMORIM 1673327

CRISTIANE SIMÕES OLIVEIRA 1829933

Art. 2º Esta comissão tem o prazo de até 15 (quinze) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 3º A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.005531/2020-60
PORTARIA Nº 451 DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Art.1°  Designar  as/os  servidoras/es  abaixo  relacionados  para  constituírem  a  Comissão  Disciplinar,  sob  a
presidência da servidora CRISTIANE SIMÕES OLIVEIRA, visando à análise do processo nº 23041.005108/2020-
60.

5



186

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 026/2020 – Publicação em: 06 de fevereiro de 2020

NOME Matrícula SIAPE

CRISTIANE SIMÕES OLIVEIRA 1829933

MILENA FERRO DE AMORIM 1673327

ROBERVAL SANTOS DA SILVA 1896044

Art. 2º Esta comissão tem o prazo de até 15 (quinze) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 3° Revogar a PORTARIA Nº 446 DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020.

Art. 4º A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.005617/2020-92
PORTARIA Nº 458 DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, em caráter excepcional, a vigência das portarias n° 09 e 10, ambas de 08 de
fevereiro de 2018, que instituiu o Colegiado do Curso Técnico em Agropecuária e o Colegiado do Curso Técnico
em Agroindústria, respectivamente, até nova formação.

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.005630/2020-41
PORTARIA Nº 461 DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Autorizar o servidor ADEMAR DA SILVA PAULINO, matrícula SIAPE nº 1482189, CPF nº 053.233.584-83, Carteira
Nacional de Habilitação nº 03710797271, Categoria AB, válida até 20/08/2020, a dirigir veículos oficiais do IFAL,
compatíveis com sua habilitação.

Esta portaria tem vigência correspondente à validade da CNH supramencionada.

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR GERAL - TITULAR

6



187

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 026/2020 – Publicação em: 06 de fevereiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.005709/2020-72
PORTARIA Nº 478 DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  PENEDO,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 13 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008,
nomeado pela portaria nº 1878/GR de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, resolve:

Designar  os  servidores  Lucas  Matheus  Alves  Souza  Santos  CPF:128.353.596-30/SIAPE:3010842  e  Juliana
Ribeiro de Albuquerque Pacheco CPF: 061.750.144-05/SIAPE:3009209, para o encargo de fiscal titular e fiscal
substituto, respectivamente, da empresa TIGRE VIGILÂNCIA (CNPJ 01771692/0001-34).

FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.005719/2020-16
PORTARIA Nº 481 DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  PENEDO,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 13 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008,
nomeado pela portaria nº 1878/GR de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, resolve:

Designar  os  servidores  Marcelo  Marques  Alves  CPF:787.659.514-68/SIAPE:1670600  e  Jean  Nascimento  de
Jesus CPF:053.968.225-03/SIAPE:2994697, para o encargo de fiscal titular e fiscal substituto, respectivamente,
da empresa GLOBAL SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA (CNPJ 09.439.320/0001-17).

FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.005725/2020-65
PORTARIA Nº 482 DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  PENEDO,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 13 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008,
nomeado pela portaria nº 1878/GR de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, resolve:

Designar os servidores Tamara Bispo da Silva CPF:054.133.185-02/SIAPE:3159749 e Kelli Christina Santos CPF:
014.344.185-02/SIAPE:3126944 para o encargo de fiscal titular e fiscal substituto, respectivamente, da empresa
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE (CNPJ 12542197/0001-70).

FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.005729/2020-43
PORTARIA Nº 484 DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  PENEDO,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 13 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008,
nomeado pela portaria nº 1878/GR de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, resolve:

7



188

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 026/2020 – Publicação em: 06 de fevereiro de 2020

Designar os servidores Maira Marques dos Santos Gomes CPF:116.332.344-60/SIAPE:3123949 e Kelli Christina
Santos CPF: 014.344.185-02/SIAPE:3126944 para o encargo de fiscal titular e fiscal substituto, respectivamente,
da empresa EQUATORIAL ENERGIA (CNPJ 12542197/0001-70).

FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.005811/2020-78
PORTARIA Nº 498 DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, nomeado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

Art.1º  -  Designar  a  servidora  LUANA VITAL CAVALCANTE  BRANDÃO,  Matrícula  SIAPE  nº  1939582,  para
responder pela Chefia do Gabinete, no âmbito do Instituto Federal de Alagoas/Campus Piranhas.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.005829/2020-70
PORTARIA Nº 499 DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PENEDO, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, nomeado pela Portaria
nº 1.878/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, no uso de suas atribuições resolve:

Art.  1º Lotar a servidora GEÓRGIA NAYANE SILVA BELO GOIS, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico - Substituto, Área Engenharia Química, do quadro de Pessoal do Instituto Federal
de Alagoas - Campus Penedo, na Coordenação de Açúcar e Álcool, vinculada ao Departamento de Ensino.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 05/02/2020.

FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.005831/2020-49
PORTARIA Nº 500 DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, nomeado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar o servidor RENDRIKSON GONÇALVES ALENCAR, Matrícula SIAPE nº 2152440, do Conselho
de Campus - CONCAMP/PIRANHAS, representante titular do seguimento "Área Ensino, Pesquisa e Extensão".

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL - TITULAR 

8



189

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 026/2020 – Publicação em: 06 de fevereiro de 2020

Nº do Protocolo:23041.005836/2020-71
PORTARIA Nº 501 DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, nomeado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o servidor PABLO FABRÍCIO DA CONCEIÇÃO, Matrícula SIAPE 1781411, como membro titular
do  Conselho  de  Campus  -  CONCAMP/PIRANHAS,  representante  do  seguimento  "Área  Ensino,  Pesquisa  e
Extensão".

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.005851/2020-10
PORTARIA Nº 503 DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de  27/06/2019,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Memorando  Eletrônico  nº  11/2020-  REIT-CSS,  de
31/01/2020, resolve:

Lotar a servidora VÓLIA DA SOLEDADE BRANDÃO, ocupante do cargo de Médico-Área, matrícula SIAPE nº
3158707, na Coordenação de Saúde do Servidor, vinculada à Diretoria de Gestão de Pessoas, a partir de 02 de
janeiro de 2020.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.005858/2020-31
PORTARIA Nº 505 DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

A DIRETORA GERAL  DO  CAMPUS  MARAGOGI  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das
atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1874/GR de 19.06.2019, publicada no D.O.U. em 21.06.2019, Seção 2,
pág 23, RESOLVE:

Lotar o servidor RENATO LIBARDI BITTENCOURT, SIAPE: 2419430, ocupante do cargo de PROFESSOR DO
ENSINO  BÁSICO,  TÉCNICO  E  TECNOLÓGICO,  na  Coordenação  de  Formação  Geral,  vinculada  ao
Departamento Acadêmico.

Revogando-se a Portaria 3773 de 23 de outubro de 2019.

SANDRA MARIA PATRIOTA FERRAZ
DIRETOR GERAL – TITULAR

9



1810

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 026/2020 – Publicação em: 06 de fevereiro de 2020

Nº do Protocolo:23041.005865/2020-33
PORTARIA Nº 506 DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - CAMPUS BATALHA, no uso de
suas atribuições que lhe confere a Portaria nº 981/GR, de 12/04/2019, publicada no DOU em 12/04/2019, resolve:

INSTITUIR os grupos de trabalhos 2020 do Campus Batalha:

SEMINÁRIO TEMÁTICO

SERVIDOR SIAPE

ROSÂNGELA NUNES DE LIMA 3140573

TARCÍSIO FAGNER ALEIXO FARIAS 1218713

DANIELLE MARTINS LEMOS 2243607

LUCIANA PORANGABA DA ROCHA 1000001636

GICELE ROSE DOS SANTOS OLIVEIRA 3010870

JOSÉ JÚNIOR DE OLIVEIRA SILVA 1970612

MOSTRA DE AÇÕES MULTIDISCIPLINARES

SERVIDOR SIAPE

ROSÂNGELA NUNES DE LIMA 3140573

TARCÍSIO FAGNER ALEIXO FARIAS 1218713

CLEWERTON DOS SANTOS SILVA 2427328

MARIA JOSÉ CERQUEIRA BRITO 1239324

ANTÔNIA LADYJANE DUARTE DA SILVA 2323406

DEYSIANNE FRANÇA MATOS SILVA 1299129

VILMA LEITE ALVES 2391211

JOÃO BATISTA SILVESTRE DO AMARAL 1187656

JOSÉ JÚNIOR DE OLIVEIRA SILVA 1970612

DISCENTE MATRÍCULA

EMYLLYN KAROLAYNE SOARES COSTA SILVA 2018309810

JOGOS INTERNOS

SERVIDOR SIAPE

DEYSIANNE FRANÇA MATOS LIMA 1299129

ANTÔNIA LADYJANE DUARTE DA SILVA 2323406

CARLA SOUSA FERREIRA CPF: 038.433.095-90

COSME ROGÉRIO FERREIRA 2235495

TARCÍSIO FAGNER ALEIXO FARIAS 1218713

CLEWERTON DOS SANTOS SILVA 2427328

10



1811

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 026/2020 – Publicação em: 06 de fevereiro de 2020

SIMULADO

SERVIDOR SIAPE

WILTON DA SILVA ROCHA 1412084

LUANA CYPRIANO DE SOUZA 2304155

JÔSSANDRA RODRIGUES DE OLIVEIRA 3127332

PATRÍCIA ÉRICA FERNANDES 1242243

JOSÉ JÚNIOR DE OLIVEIRA SILVA 1970612

PRÁTICA PROFISSIONAL

SERVIDOR SIAPE

DANIELLE MARTINS LEMOS 2243607

KEROLAYNE SANTOS LEITE 3053298

PATRÍCIA ÉRICA FERNANDES 1242243

FILIPE DE OLIVEIRA MELO 2996401

SUSAN EDITH MARCOS BERNAL 1632690

DIÁRIAS E PASSAGENS

SERVIDOR SIAPE

EDIFÁBIO PEREIRA DE OLIVEIRA 2388639

TALITA DOS SANTOS GONÇALVES 1697352

KEROLAYNE SANTOS LEITE 3053298

COSME ROGÉRIO FERREIRA 2235495

JOSÉ JÚNIOR DE OLIVEIRA SILVA 1970612

OLÍMPIADAS

SERVIDOR SIAPE

WILTON DA SILVA ROCHA 1412084

CLEWERTON DOS SANTOS SILVA 2427328

ANDRÉ OAKES DE OLIVEIRA GONÇALVES 1855596

MATTEUS FREITAS DE OLIVEIRA 22354964

FILIPE DE OLIVEIRA MELO 2996401

HORÁRIO

SERVIDOR SIAPE

CLEWERTON DOS SANTOS SILVA 2427328

WILTON DA SILVA ROCHA 1412084

LUANA CYPRIANO DE SOUZA 2304155

JOHN WILLIAM DOS SANTOS MACHADO 1653971

JOSÉ JÚNIOR DE OLIVEIRA SILVA 1970612

11



1812

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 026/2020 – Publicação em: 06 de fevereiro de 2020

CALENDÁRIO

SERVIDOR SIAPE

CLEWERTON DOS SANTOS SILVA 2427328

WILTON DA SILVA ROCHA 1412084

LUANA CYPRIANO DE SOUZA 2304155

JOHN WILLIAM DOS SANTOS MACHADO 1653971

JOSÉ JÚNIOR DE OLIVEIRA SILVA 1970612

CRISTINA MARIA DA SILVA BASTOS 3007981

PEIPE

SERVIDOR SIAPE

GICELE ROSE DOS SANTOS OLIVEIRA 3010870

VILMA LEITE ALVES 2391211

MAGNO LUIZ DE ABREU 1855669

CLEWERTON DOS SANTOS SILVA 2427328

WEVERTHON LIMA DOS SANTOS 1000001768 

NAPNE

SERVIDOR SIAPE

SUSAN EDITH MARCOS BERNAL 1632690

ROSÂNGELA NUNES DE LIMA 3140573

DEYSIANNE FRANÇA MATOS LIMA 1299129

ARTHUR DE MELO MARTINS 3002291

WALKÍRIA MARIA BOMFIM COSTA 2225168

WEVERTHON LIMA DOS SANTOS 1000001768 

NEABI

SERVIDOR SIAPE

COSME ROGÉRIO FERREIRA 2235495

MARIA JOSÉ CERQUEIRA BRITO ( Presidente) 1239324

ANTÔNIA LADYJANE DUARTE DA SILVA 2323406

SUSAN EDITH MARCOS BERNAL 1632690

DEYSIANNE FRANÇA MATOS LIMA 1299129

TARCÍSIO FAGNER ALEIXO FARIAS 1218713

WILTON DA SILVA ROCHA 1412084

COMUNICAÇÃO 

SERVIDOR SIAPE

LUANA CYPRIANO DE SOUZA 2304155

JOSÉ JÚNIOR DE OLIVEIRA SILVA 1970612

MATTEUS FREITAS DE OLIVEIRA 22354964

12



1813

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 026/2020 – Publicação em: 06 de fevereiro de 2020

COSME ROGÉRIO FERREIRA 2235495

EVENTOS

SERVIDOR SIAPE

JÔSSANDRA RODRIGUES DE OLIVEIRA 3127332

TALITA DOS SANTOS GONÇALVES 1697352

ANTÔNIA LADYJANE DUARTE DA SILVA 2323406

WALKÍRIA MARIA BOMFIM COSTA 2225168

VILMA LEITE ALVES 2391211

DEYSIANNE FRANÇA MATOS LIMA 1299129

MONITORIA

SERVIDOR SIAPE

WILTON DA SILVA ROCHA 1412084

LUANA CYPRIANO DE SOUZA 2304155

JÔSSANDRA RODRIGUES DE OLIVEIRA 3127332

PATRÍCIA ÉRICA FERNANDES 1242243

JOSÉ JÚNIOR DE OLIVEIRA SILVA 1970612

SEMANA DE AGROINDÚSTRIA

SERVIDOR SIAPE

LUANA CYPRIANO DE SOUZA 2304155

FILIPE DE OLIVEIRA MELO 2996401

PHILLIPE TENÓRIO BARBOSA 2996408

PATRÍCIA ÉRICA FERNANDES 1242243

SUSAN EDITH MARCOS BERNAL 1632690

LUCIANA PORANGABA DA ROCHA 1000001636

DANIELLE MARTINS LEMOS 2243607

MAGNO LUIZ DE ABREU 1855669

JOÃO BATISTA SILVESTRE DO AMARAL 1187656

TARCÍSIO FAGNER ALEIXO FARIAS 1218713

PROCESSO SELETIVO

SERVIDOR SIAPE

MARIA JOSÉ CERQUEIRA BRITO 1239324

CLEWERTON DOS SANTOS SILVA 2427328

CARLA SOUSA FERREIRA CPF: 038.433.095-90

13



1814

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 026/2020 – Publicação em: 06 de fevereiro de 2020

WALKÍRIA MARIA BOMFIM COSTA 2225168

PHILLIPE TENÓRIO BARBOSA 2996408

WEVERTHON LIMA DOS SANTOS 1000001768 

BULLYING / CYBERBULLYING

SERVIDOR SIAPE

NAYARA ROSY FÉLIX DA SILVA 2397853

JOSÉ JÚNIOR DE OLIVEIRA SILVA 1970612

SUSAN EDITH MARCOS BERNAL 1632690

GICELE ROSE DOS SANTOS OLIVEIRA 3010870

VILMA LEITE ALVES 2391211

CRISTINA MARIA DA SILVA BASTOS 3007981

MAGNO LUIZ DE ABREU
DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO 

Nº do Protocolo: 23041.005878/2020-11
PORTARIA Nº 508 DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

DIRETORA GERAL DO CAMPUS MARAGOGI DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe confere a Portaria Nº 1874/GR de 19.06.2019, publicada no D.O.U. em 21.06.2019, Seção 2, pág. 23,
RESOLVE:

Elogiar os servidores abaixo relacionados responsáveis pela organização do Jogos Internos ano letivo 2018 do
Campus Maragogi, ocorrido em 26 e 27 de fevereiro de 2019:

CYNTHIA ROBERTA DOS SANTOS MONTEIRO JORGE CORREA - Siape. 1049848;

JOSE ROMERO DE SOUZA BARROS - Siape. 3084588;

RONALDO JORGE CORREA FILHO - Siape. 2031624.

SANDRA MARIA PATRIOTA FERRAZ
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.005881/2020-26
PORTARIA Nº 509 DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, nomeado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

14



1815

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 026/2020 – Publicação em: 06 de fevereiro de 2020

Art. 1º - Designar o servidor FERNANDO ANTÔNIO DE ANDRADE MORAIS, Matrícula SIAPE 1692085, como
Secretário do Conselho de Campus - CONCAMPI/PIRANHAS.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.005934/2020-17
PORTARIA Nº 512 DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS VIÇOSA, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de
suas atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº 208, de 15 de janeiro de 2020, RESOLVE:

Dispensar, a pedido, o servidor DARTAGNAN FERREIRA DE MACEDO, matrícula SIAPE nº2410163, ocupante
do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico no Campus Viçosa, da função de Coordenador do
Curso Técnico Subsequente em Administração, FUC-001, vinculada ao Departamento de Ensino, a partir do dia
05/02/2020.

BRUNO RODRIGO TAVARES ARAUJO
DIRETOR GERAL – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.005939/2020-31
PORTARIA Nº 513 DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

DIRETORA GERAL DO CAMPUS MARAGOGI DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe confere a Portaria Nº 1874/GR de 19.06.2019, publicada no D.O.U. em 21.06.2019, Seção 2, pág. 23,
RESOLVE:

Elogiar os servidores abaixo relacionados responsáveis pela organização do Jogos Internos, ano letivo 2019, do
Campus Maragogi, ocorridos em 12,13 e 14 de novembro de 2019:

CYNTHIA ROBERTA DOS SANTOS MONTEIRO JORGE CORREA - Siape. 1049848;

JOSE ROMERO DE SOUZA BARROS - Siape. 3084588;

RONALDO JORGE CORREA FILHO - Siape. 2031624.

SANDRA MARIA PATRIOTA FERRAZ
DIRETOR GERAL – TITULAR

 Nº do Protocolo:23041.005949/2020-77
PORTARIA Nº 514 DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - CAMPUS ARAPIRACA, no uso das atribuições
que lhe confere a Portaria Nº 1870/GR da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21/06/19, o
que autoriza a Portaria Nº 2452/GR, de 05.08.2019, e tendo em vista o que consta no memorando eletrônico nº
19/2020 - ARA-DENSI, de 05 de fevereiro de 2020, resolve:

Lotar os servidores abaixo, na Coordenação do Curso de Sistemas de Informação, vinculada ao Departamento de
Ensino do Campus Arapiraca, a partir desta data.

15



1816

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 026/2020 – Publicação em: 06 de fevereiro de 2020

SERVIDOR SIAPE CARGO

VINNICYUS PHILYPPE GRACINDO ALVES LEITE 1979056 Técnico de Tecnologia da Informação

WAGNER BISPO DA SILVA 2994483 Técnico em Laboratório de Informática

FABIO RIBEIRO
DIRETOR GERAL - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.005951/2020-46
PORTARIA Nº 515 DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS VIÇOSA, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de
suas atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº 208, de 15 de janeiro de 2020, considerando o memorando
n° 04/2020-VIC-DACAD, RESOLVE:

Designar, o servidor FERNANDO VALÉRIO FERREIRA DE BRITO, matrícula SIAPE nº 2640123, ocupante do
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico no Campus Viçosa, para a função de Coordenador
do Curso Técnico Subsequente em Administração, FUC-001, vinculada ao Departamento de Ensino, a contar
desta data.

BRUNO RODRIGO TAVARES ARAUJO
DIRETOR GERAL – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo:23041.005960/2020-37
PORTARIA Nº 516 DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - CAMPUS ARAPIRACA, no uso das atribuições
que lhe confere a Portaria Nº 1870/GR da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21/06/19, o
que autoriza a Portaria Nº 2452/GR, de 05.08.2019, e tendo em vista o que consta no memorando eletrônico nº
20/2020 - ARA-DENSI, de 05 de fevereiro de 2020, resolve:

Lotar  os  servidores abaixo,  na Coordenação de Formação Geral,  vinculada  ao Departamento de Ensino do
Campus Arapiraca, a partir desta data.

SERVIDOR CARGO

Andrea Carla Jacinto dos Santos Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 

Alane da Rocha Alves Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 

Ivan Macedo Fraga Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

FABIO RIBEIRO
DIRETOR GERAL - TITULAR 

16



1817

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 026/2020 – Publicação em: 06 de fevereiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.005969/2020-48
PORTARIA Nº 517 DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS VIÇOSA, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de
suas  atribuições  legais  conferida  pela  PORTARIA Nº  208,  DE  15  de  JANEIRO  DE  2020,  considerando  o
memorando nº 04/2020-VIC-DACAD, RESOLVE:

DESIGNAR, a servidora ANA CARLA DE CARVALHO CORREIA, matricula SIAPE nº 1312348, ocupante do cargo
de professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnologico no Campus Viçosa, para a função de Coordenadora do
Curso Médio Técnico Integrado em Informática para a Internet, FUC-001, Vinculada ao Departamento de Ensino,
a partir desta data.

BRUNO RODRIGO TAVARES ARAUJO
DIRETOR GERAL – SUBSTITUTO 

Nº do Protocolo:23041.005975/2020-03
PORTARIA Nº 518 DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - CAMPUS ARAPIRACA, no uso das atribuições
que lhe confere a Portaria Nº 1870/GR da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21/06/19, o
que autoriza a Portaria Nº 2452/GR, de 05.08.2019, resolve:

Art.  1º  -  Designar  os  seguintes  servidores,  sob  a  presidência  do  primeiro,  para  integrarem  a  Comissão
Organizadora dos Eventos Relacionados à Comemoração Alusiva aos 10 anos do Campus Arapiraca:

SERVIDOR SIAPE

1- Wellington Barbosa Silva 1613438

2- Ana Catarina Monteiro Carvalho Mori da Cunha 1813511

3- Cledja Karina Rolim da Silva 1337857

4- Karinne Oliveira Coelho 1271522

5- José Roberto de Almeida Lima 1895050

6- Ígor Augusto da Silva de Vasconcelos 3053066

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

FABIO RIBEIRO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.005980/2020-16
PORTARIA Nº 519 DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU  de  27/06/2019,  considerando  o  que  consta  do  Memorando  Eletrônico  nº  78/2020  –  C-MACEIO,  de
05/02/2020, resolve:

17



1818

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 026/2020 – Publicação em: 06 de fevereiro de 2020

Alterar a Portaria nº 1991/GR, de 25/06/2019, que autoriza o servidor DAMIÃO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS,
Diretor-Geral do Campus Maceió, a conferir grau aos alunos dos Cursos Superiores, no dia 27.06.2019, para
incluir o aluno abaixo relacionado na referida portaria.

ALUNO(A) CURSO

ADELMO FRANCISCO DOS SANTOS NETO Licenciatura em matemática

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.005982/2020-05
PORTARIA Nº 520 DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

A DIRETORA GERAL  DO  CAMPUS  MARAGOGI  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das
atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1874/GR de 19.06.2019, publicada no D.O.U. em 21.06.2019, Seção 2,
pág 23, RESOLVE:

Lotar o servidor RENATA VALERIA DE ARAÚJO LIMA, SIAPE: 3145758, ocupante do cargo de PROFESSORA
DO  ENSINO  BÁSICO,  TÉCNICO  E  TECNOLÓGICO  -  SUBSTITUTA na  Coordenação  de  Formação  Geral,
vinculada ao Departamento Acadêmico.

Revogando-se a Portaria 3769 de 23 de outubro de 2019.

SANDRA MARIA PATRIOTA FERRAZ
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.006021/2020-18
PORTARIA Nº 524 DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no
dia 21 de junho de 2019, resolve:

AUTORIZAR o servidor LEONARDO STEFANO FERREIRA DIEGUES DE ARECIPPO, matrícula SIAPE 1221630,
Carteira de Habilitação nº 03783070259, Categoria AB, válida até 15/12/2020, a dirigir veículos oficiais do IFAL,
compatíveis com sua habilitação.

Esta portaria tem vigência correspondente à validade da CNH supramencionada.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR - TITULAR

18


